
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.277 61Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2020

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1  (uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos  ), perfazendo um 
total de R$ 712,14 (setecentos e doze reais e quatorze centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

 PORTARIA Nº 862/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 9 DE JULHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/480113, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 09 a 11/07/2020;
 1 .  DPC - JOSE HUMBERTO DE MELO JUNIOR - MAT:57193016
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2 (duas) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 560015

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 015/2020-DGPC/PAD/
DIVERSOS  BELÉM, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   a decisão do Processo Administrativo Disciplinar 
017/2017-DGPC/PAD, na qual o servidor ANTONIO JORGE MORAIS 
GONÇALVES – Delegado de Polícia Civil, foi indiciado e punido com a 
reprimenda de suspensão de 60 (sessenta) dias, conforme a Portaria 
113-A/2019-DGPC/PAD, de 11/10/2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.016, de 22/10/2019;
CONSIDERANDO:   adotando como razões de convencimento e funda-
mento os elementos constantes no Pedido de Reconsideração de Ato nº 
2019/578950 formulado pelo servidor ANTONIO JORGE MORAIS GONÇAL-
VES – Delegado de Polícia Civil;
R E S O L V E:
I – Discordar do Parecer Jurídico nº 998/2020-CONJUR, que sugeriu o in-
deferimento do pedido;
II – Concordar parcialmente com o pedido de reconsideração do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 017/2017-DGPC/PAD, formulado pelo servi-
dor ANTONIO JORGE MORAIS GONÇALVES;
III – Reformar a decisão da Portaria 113-A/2019-DGPC/PAD, de 
22/10/2019, de 11/10/2019,  publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.016, de22/10/2019;
IV – Reduzir a penalidade de suspensão para 30 (trinta) dias ao servidor 
ANTONIO JORGE MORAIS GONÇALVES – Delegado de Polícia Civil;
V – Converter 50% da penalidade em multa, conforme preceitua o art. 79, 
§ 1º, da Lei Complementar 022/1994;
VI – Determinar a remessa dos autos à Corregedoria Geral da Polícia Civil, 
para que providencie a publicação desta decisão no Dário Ofi cial do Estado, 
cientifi que o servidor interessado e promova o arquivamento dos autos;
VII – Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências necessá-
rias ao fi el cumprimento do presente ato.
CUMPRA-SE.
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 023/2020-DGPC/PAD/
DIVERSOS,  DE 30 DE JUNHO DE  2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da Portaria nº 015/2016-DGPC/PAD, de 18/07/2016, 
que apurou as irregularidades atribuídas aos servidores ANTONIO CARLOS 
DA SILVA FERREIRA, HÉLIO DA SILVA BRABO - Investigadores de Polícia 
Civil e MIGUEL TOMAZ NETO - Motorista Policial Civil;
CONSIDERANDO: o Relatório da Comissão Processante do PAD nº 
031/2017-DGPC/PAD  e os termos do Parecer Jurídico nº 126/2019-CON-
JUR, exarado pelo Coordenador de Assuntos Jurídicos II Ademildo Pantoja 
da Silva;
R E S O L V E:
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Disciplinar nº 031/2017-
DGPC/PAD, de 04/12/2017, que apurou a conduta dos servidores ANTO-
NIO CARLOS DA SILVA FERREIRA, HÉLIO DA SILVA BRABO - Investigado-
res de Polícia Civil e MIGUEL TOMAZ NETO - Motorista Policial Civil;
II – Determinar à Chefi a de Gabinete, à Corregedoria Geral de Polícia Civil 
e à Diretoria de Administração, para que adotem as providências de estilo 
ao pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 559914

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO N°001/2019. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. (CNPJ nº 00.368.105/0001-06, conceden-
te); Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP/
PA. (CNPJ N°05.054.952/0001-01, convenente). Por intermédio do INSTI-
TUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ – IESP. Data da Assinatura: 
30/06/2020. Vigência: 30/06/2020 a 29/06/2021. Objeto: tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência, cujo o Termo trata de uma cooperação 
mútua entre os partícipes visando o desenvolvimento de atividades inte-
gradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, com fi m de 
atender despesas com o pagamento de hora-aula Curso de Especialização 
em Investigação Policial Moderna 2019 (Pós-Graduação lato sensu), para 
a capacitação de Delegados de Polícia Civil, Investigadores de Polícia Ci-
vil, Escrivães da Polícia Civil e Papiloscopistas. Processo nº 2020/374004. 
Orçamento: 40101.06.181.1502.8832.339036.339047.0101. Ordenador 
Responsável: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Po-
lícia Civil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO N°002/2019. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. (CNPJ nº 00.368.105/0001-06, conceden-
te); Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP/
PA. (CNPJ N°05.054.952/0001-01, convenente). Por intermédio do INSTI-
TUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ – IESP. Data da Assinatura: 
30/06/2020. Vigência: 30/06/2020 a 29/06/2021. Objeto: tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência, cujo o Termo trata de uma cooperação 
mútua entre os partícipes visando o desenvolvimento de atividades inte-
gradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, com fi m de 
atender despesas com o pagamento de hora-aula Curso Superior de Polícia 
e Bombeiros Militar – CSPBM/2019 – Especialização em Gestão Estratégi-
ca em Defesa Social, para a capacitação de Delegados de Polícia Civil do 
Estado do Pará. Processo nº 2020/374004. Orçamento: 40101.06.181.15
02.8832.339036.339047.0101. Ordenador Responsável: Alberto Henrique 
Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 560268

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 195/2020–GAB/DG/
CPC-RC DE 09 DE JULHO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa do Centro de Perícias Científi ca “RENATO 
CHAVES”, usando de suas atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, 
Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a concessão e aplicação de Supri-
mento de Fundos.   CONSIDERANDO os termos do Memorando n 114/2020
I- CONCEDER ao servidor CASSIO HELTON DOS SANTOS SOUZA, matrícula 
nº 6403452/1, Gerente do Núcleo de Serviço, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá observar a clas-
sifi cação orçamentária abaixo: 

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
 06122129783380000 0101000000 339039 R$ 1.000,00
 06122129783380000 0101000000 339030 R$ 1.000,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45  (quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancá-
ria e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, RESGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de julho de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 560133

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 512/ 2020 
OBJETIVO: Operação Verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Clebenilda Caldas Rodrigues Pereira 
MATRÍCULA: 57190574 / Assistente Administrativo;
SERVIDOR: Márcia Jovita Prado Picanço 
MATRÍCULA: 5751942/4 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Muller Breno de Sousa Oeiras 
MATRÍCULA: 6403822 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  03/07/2020  a  06/07/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 559978


